
1

„Wohnungen werden meist innerhalb von ein oder zwei Tagen vergeben…“



Barrierefreie Präsentation
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Platzhalter für 

einen QR-Code

Link zu google.

translate

Der QR-Code beinhaltet den Link zur Übersetzungsseite www.google.translate.com.

Kopieren Sie einzelne Worte oder Passagen und fügen Sie diese dort ein.

Das Angebot von google ist kostenlos, es wird aber eine Verbindung zum Internet benötigt. 

Die Übersetzungen konnten nicht auf Richtigkeit geprüft werden. 

• Vorgelesen mit KI

• Video Version 

• Textversion zum Übersetzen 

und/oder ausdrucken



Information
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Die folgenden Inhalte basieren auf den Erfahrungen der Mitarbeiter 

der WOHNUNGSNOTFALLHILFE des SKM Rhein- Erft- Kreis e.V. . 

Die Präsentation ist als Unterstützung vorgesehen und soll die 

Fachberatung ergänzen. Ihre Chancen auf dem Wohnungsmarkt 

könnten damit verbessert werden. 

Die _ Checklisten_ können Ihre Suche strukturieren.

Erläuterungen finden Sie unter jeder Liste.



INHALT

ALLGEMEIN

Was ist…?

Abkürzungen

„FIX“Kosten

!Vorgaben der Ämter! KdU

!Vorgaben der Ämter! Mietbescheinigung

1.0_VORBEREITETUNG

1.1 „SCHUFA-AUSKUNFT“

1.2 Mieterselbstauskunft

1.3 Kontaktdaten+ kurze Kontaktanfrage

1.4 lange Kontaktanfrage

1.5 ALLES SPEICHERN

2.0_SUCHE

2.1 E-Mailadresse einrichten

2.2 Immobilienportale

2.3 Registrierung/Filtereinstellungen

2.4 Kontaktaufnahme per Tel/Internet/Persönlich

3.0_ABSCHLUSS

3.1 An-/ Ummeldung Bürgeramt

3.2 Anmeldung Strom/Gas- Anbieter

3.3 Wohngeldantrag + WBS

3.4 ….bei Fragen…..
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Was ist….?
…ein Mietvertrag 

Vertrag zwischen zwei 

Parteien über 

Wohnraum                                                               

…eine Kündigung 

-dreimonatige 

Kündigungsfrist

-bei Nichtzahlung der 

Miete kann fristlos 

gekündigt werden

-Kündigung auch bei 

Verstößen gegen 

Hausordnung möglich

...Unbefristet

Kein Ende 

Mieter können mit Frist 

kündigen

Vermieter brauchen 

einen Kündigungsgrund 

…Befristet

Mietende ist festgelegt 

…Staffelmietvertrag 

jährliche 

Mietsteigerungen, 

vorher festgelegt

befristet 
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…eine Kaltmiete

-Preis für die Anzahl der m2

…eine Kaution

-3 Kaltmieten, im Voraus, vor der ersten Miete 

fällig 

-Sicherheit, falls Schäden in der  Wohnung

entstanden sind und nicht repariert wurden

 Übergabeprotokoll !!!!

-Mieter bekommt die Kaution zurück, 

wenn alles OK ist.

….ein Einkommensnachweis

-Lohnabrechnungen 

-Bescheide über Leistungen
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…Abkürzungen

NK

Nebenkosten

KdU

Kosten der 
Unterkunft

WFL

Wohnfläche

WHG

Wohnung

WM

Warmmiete

WG 
Wohngemeinschaft

BK

Betriebskosten                                                    

KTM

Kaltmiete

HK

Heizkosten

EBK

Einbauküche

KT

Kaution 

MM

Monatsmiete
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TELEFON/ 

INTERNET

+TV /Radio

+SONSTIGES

STROM
NEBEN-

KOSTEN

TV

MIETE



Vorgaben der Ämter
Prüfung der Wohnung vor dem Umzug

• Mietbescheinigung vom 

Vermieter vorlegen

• Erst nach dem „OK“ ist eine Miete 

möglich

• Bei Missachtung werden keine 

weiteren Kosten vom Amt, wie 

Darlehen oder Erstausstattung, 

mehr genehmigt!
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Kreis/

Stadt
Grundmiete

Nebenkosten 
(Müllabfuhr / Abwasser / 

Versicherungen / ...)

Grundmiete + 

Nebenkosten 
Heizkosten Warmmiete

Bedburg

380,00 € 150,00 € 530,00 € 120,00 € 650,00 € Bergheim

Elsdorf

Pulheim
470,00 € 140,00 € 610,00 € 130,00 € 740,00 € 

Frechen

Hürth 490,00 € 150,00 € 640,00 € 120,00 € 760,00 € 

Brühl
440,00 € 150,00 € 590,00 € 120,00 € 710,00 € 

Wesseling

Erftstadt
410,00 € 150,00 € 560,00 € 120,00 € 680,00 € 

Kerpen

Vorgaben der Ämter
aktuell- maximale Kosten der Unterkunft( KdU ) 

für 1 Person bis 50m²
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1_VORBEREITUNG
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